
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 1/7

PORTARIA Nº 2571 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 2292 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
 

A Diretoria da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria 460/2011 resolve:

Art. 1° Constituir Comissão para realização de estudo sobre a viabilidade de concessão de
espaço público para empresa privada visando o gerenciamento da FarUni.
 

Antônio Leungo Garcia - Presidente Professor do Magistério Superior 
Fernanda Borges de Araujo Paula - Professor do Magistério Superior 
Ricardo Radghieri Rascado - Professor do Magistério Superior 
Patrick Ricardo da Silva -  Farmacêutico 
Milena Carla Esposito - Farmacêutico 
Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira -  Farmacêutico 
Mayelle Santos Dorvalho - Discente
Jéssica Daimara Ferreira Martins - Discente
 

Art.2° Estabelecer prazo de 60 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2569 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 resolve:

Reconduzir para chefe e subchefe do Horto de Plantas Medicinais  os docentes, abaixo relacionados, pelo
mandato de dois anos, no período de 30/11/2015 a 29/11/2017.

 

Geraldo Alves da Silva (0394601) - Professor do Magistério Superior

Tati Ishikawa (1715072) - Professor do Magistério Superior

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2568 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 resolve:

Reconduzir para chefe e subchefe do Laboratório de Análises de Toxicantes e Fármacos - LATF, os docentes



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 2/7

abaixo relacionados, pelo mandato de dois anos, no período de 30/11/2015 a 29/11/2017.

 

Eduardo Costa de Figueiredo (1714834) - Professor do Magistério Superior (Chefe)

Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior (Subchefe)

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2426 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 resolve:

Alterar a constituição do Comitê Avaliador de Monitoria, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Raquel Maria Lima Lemes - Professor do Magistério Superior - Presidente

Stella Maris da Silveira Duarte - Professor do Magistério Superior

Sinézio Inácio da Silva Júnior - Professor do Magistério Superior

Vanessa Bergamin Boralli Marques - Professor do Magistério Superior

Pedro Henrique Cruvinel da Silva - Acadêmico

Alterar a Portaria n° 001 de 05 de Julho de 2011

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2292 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretoria da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 resolve:

Art. 1° Constituir Comissão para realização de estudo sobre a viabilidade de concessão de espaço público para
empresa privada visando o gerenciamento da Far Uni.

 

Antônio Leungo Garcia - Presidente Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 3/7

Fernanda Borges de Araujo Paula - Professor do Magistério Superior

Ricardo Radghieri Rascado - Professor do Magistério Superior

Patrick Ricardo da Silva -  Farmacêutico

Milena Carla Esposito - Farmacêutico

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira -  Farmacêutico

Mayelle Santos Dorvalho - Discente

Jéssica Daimara Ferreira Martins - Discente

 

Art.2° Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

                  

                

                   

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1058 DE 25 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 Unifal - MG, resolve:

Constituir Comissão para avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho dos docentes da

FCF-UNIFAL -MG, conforme Art 9° da Resoluçaõ 150/2013 do Conselho Universitário.

 

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas

Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos

Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas

Masaharu Ikegaki (1313872) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 4/7

Prof. Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 830 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n° 460/2011 Unifal-MG, tendo em vista a indicação do Departamento de Análises  Clínicas e
Toxicológicas resolve:

Designar como chefe do Departamento de Análises  Clínicas e Toxicológicas, o servidor Antônio Carlos da Silva

(0394350) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, pelo mandato de dois anos, no
periodo de  23 de abril de 2015 a 22 de abril de 2017.

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 829 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n°460/2011 Unifal-MG, tendo em vista a indicação do Departamento de Alimentos e Medicamentos,
resolve:

Designar para chefe e subchefe do Departamento de Alimentos e Medicamentos os servidores abaixo
relacionados, pelo mandato de dois anos, no periodo de 16/04/2015 a 15/04/2017.

 

Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos (Chefe)

Masaharu Ikegaki (1313872) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos
(Subchefe)

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 828 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n° 460/2011 Unifal-MG, tendo em vista o processo 23087 003726/2015-81  resolve:

Dispensar a servidora Stella Maris da Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior -
Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas da função de chefe do Departamento de Análises Clínicas e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 5/7

Toxicológicas, designada por meio da Portaria 826/2015, a partir 15/04/2015.

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 826 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n° 460/2011 Unifal-Mg, resolve:

Designar para chefe  do departamento de Análises e Clínicas e Toxicológicas a servidora  Stella Maris da
Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e T
oxicológicas, pelo mandato de dois anos no periodo de 01/04/2015 a 31/03/2017, conforme o que consta na ata
de reunião departamental n°26 de 27 de março de 2015.

 

 

 

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 825 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n° 460/2011 Unifal-Mg, resolve:

 

Designar para subchefe  do departamento de Análises e Clínicas e Toxicológicas a servidora  Maria Rita
Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas,
pelo mandato de dois anos no periodo de 01/04/2015 a 31/03/2017, conforme o que consta na ata de reunião
departamental n°26 de 27 de março de 2015.

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 824 DE 28 DE ABRIL DE 2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 6/7

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria n° 460/2011 Unifal-Mg, resolve:

Dispensar a partir do dia 01/04/2015, os servidores  Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do
Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas e Márcia Cristina Livonesi (1716727)
- Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, das funções de chefe e
subchefe do Departamento de Análises Clínicas Toxicológicas, designados por meio da Portaria n°530 de
01/04/2013.

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 613 DE 26 DE MARçO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria 460/2011 Unifal -MG, resolve:

Constituir comissão eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
composta pelos servidores abaixo relacionados, para atender o disposto no Art.7°, inciso IV do Regimento
Interno da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, conforme indicação da Congregação em sua 21° reunião
realizada no dia 06/03/2015:

 

Luiz Carlos do Nascimento (8394441) - Professor do Magistério Superior - Presidente

Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior -  Suplente

Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Titular

Sílvia Silveira Clarêto (1323043) - Professor do Magistério Superior - Suplente

Olímpia Maria Martins Santos Viana (1643744) - Farmacêutico-Habilitação - TAE Titular

Sílvia Helena Martelli Dias (1662397) - Técnico de Laboratório - TAE Suplente

Mariana Borges da Silva - Discente - Titular

Luis Felipe Cunha dos Reis -  Discente - Suplente

Fernanda Borges de Araújo Paula

Diretora Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 544 DE 12 DE MARçO DE 2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/02/2017 - 09:43 - Pág. 7/7

A Diretora em exercício da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da
Portaria Unifal-Mg n°460/2011 resolve:

Constituir Comissão Técnico Científica da Farmácia Universitária da Faculdade de Ciências Farmacêuticas composta pelos
servidores abaixo relacionados. O mandato do representante Técnico Administrativo em Educação (TAE) e do representante

Discente será de 12/03//2015 a 11/03/2017

Antônio Luengo Garcia (0394352) - Professor do Magistério Superior - Presidente

Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior- Vice Presidente

Milena Carla Espósito (1103065) - Farmacêutico-Habilitação - Representante TAE

Jéssica Daimara - Representante Discente

Cássia Carneiro Avelino

Diretora em Exercício Faculdade de Ciências Farmacêuticas


